"OR, WALDfMAR TEBALOI'

Fundação de Saúde do Município de Americana -
FUSAME

Hospital Municipal"Dr. Waldemar Tebaldi"

Pregão Presencial n'' 0712019 - Processo Administrativo n° 000.27312019

Objeto de licitação: "Registro de Preços para Fornecimento de Fios de Sutura Diversos".

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 22 dias do mês de março de dois mil e dezenove, às 09h30min, reuniu-se o Pregoeiro e

equipe de apoio da Fundação de Saúde do Município de Americana, quando foi instaurada a

sessão, a fim de apreciar o pedido de esclarecimentos da empresa GRUPO SUPRIMED,

protocolado sob o número 000.459/19. Conforme resposta do responsável técnico: os itens 65, 68,

69, 70, 72, 81 e 82, poderão ser cotados com Poliglactina 910 ou Ácido Poliglicólico. O teor do

pedido de esclarecimentos da empresa Suprimed, juntamente com a presente resposta serão

disponibilizados no site da FUSAME. Nada mais havendo a deliberar, subscrevem a presente ata

o Pregoeiro, em conjunto com a Equipe de Apoio da FUSAME, cujo documento será

disponibilizado no portal da instituição ~ www.fusame.com.br ••••x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Pregoeiro da FUSAME

Leticia Cri!. Costa Brito

Equipe de apoio

http://www.fusame.com.br

- ,--=;:, ,C,,;

À

Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME

Hospital Municipal "Dr. Waldemar Tebaldi"

REF: SOLCITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - Pregão Presencial n" 07/2019.

A/C: Departamento Jurídico/Licitações da FUSAME

Prezados (as) Senhores (as),

Analisamos o referido Edital de Pregão Presencial n° 07/2019, que ocorrerá no dia 27 de março de 2019.

ITEM QTDE. DESCRiÇÃO
65 108 FIO CIRÚRGICO ABSORVIVEL, SINTÉTICO, COR INCOLOR, DIÂMETRO 5-0, COM 45 CM DE

COMPRIMENTO, COM UMA AGULHA DE 1,50CM DE COMPRIMENTO, 1/2 CIRCULO,
TRIÂNGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, BOA QUALIDADE E
MALEABILlDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, ESTÉRIL.
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, 01 FIO POR ENVELOPE, ENVELOPE PAPEL CARTÃO E OU
ALUMINIZADO. VALIDADE MINIMA DE 36 MESES DA DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

68 1008 FIO CIRURGICO ABSORVIVEL SINTETICO, COR INCOLOR, DIAMETRO 3-0, COM 45CM DE
COMPRIMENTO, COM UMA AGULHA DE 2,40CM DE COMPRIMENTO, 3/8 CIRCULO,
TRIANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, BOA QUALIDADE E
MALEABILlDADE, DURAVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, ESTÉRIL.
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, 01 FIO POR ENVELOPE, ENVELOPE PAPEL CARTÃO E OU
ALUMINIZADO. VALIDADE MINIMA DE 36 MESES DA DATA DE ENTREGA.

69 408 FIO CIRURGICO ABSORVIVEL SINTETICO, INCOLOR, DIAMETRO 4-0, 45CM DE COMPRIMENTO,
COM U~A AGULHA DE 1,50CM DE COMPRIMENTO, 1/2 CIRCULO, TRIÂNGULAR DE AÇO
INOXIDAVEL, BOA QUALIDADE E MALEABILlDADE, DURAVEL DURANTE TODO O
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, 01 FIO POR
ENVELOPE, ENVELOPE PAPEL CARTÃO E OU ALUMINIZADO. VALIDADE MINIMA DE 36 MESES

r----. DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
70 108 FIO CIRÚRGICO ABSORVIVEL SINTÉTICO, INCOLOR, DIÂMETRO 5-0, COM 45CM DE

COMPRIMENTO, COM UMA AGULHA DE 1,65CM DE COMPRIMENTO, 3/8 CIRCULO,
TRIÂNGULAR DE AÇO !NOXIDÁVEL, BOA QUALIDADE E
MALEABILlDADE, DURAVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, ESTÉRIL,
USO EM PLASTICA.EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, 01 FIO POR ENVELOPE, ENVELOPE
PAPEL CARTÃO E OU ALUMINIZADOVALlDADE MINIMA DE 36 MESES DA DATA DE ENTREGA.
APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

72 1200 FIO ABSORVIVEL SINTETICO MONOFILAMENTAR VIOLETA, DIAMETRO -1-, COM 90CM DE
COMPRIMENTO, COM UMA AGULHA DE 4,8CM DE COMPRIMENTO, 1/2 CiRCULO, CILlNDRICA
DE AÇO INOXIDÁVEL, BOA QUALIDADE E MALEABILlDADE, DURÁVEL DURANTE
TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, 01 FIO
POR ENVELOPE, ENVELOPE PAPEL CARTÃO E OU ALUMINIZADO. VALIDADE MINIMA DE 36
MESES DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE

81 96 FIO SINTETICO 6,0 ESPATULA C/2 AG S-14 1/4 CIRC 8,OMM - VIOLETA TRANÇADO-
COMPRIMENTO DO FIO 45CM - PARA OFTALMOLOGIA - AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL, BOA
QUALIDADE E MALEABILlDADE, DURAVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO
CIRÚRGICO, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, 01 FIO POR ENVELOPE, ENVELOPE
PAPEL CARTÃO E OU ALUMINIZADO. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

82 216 FIO CIRURGICO ABSORVIVEL SINTETICO, TRANÇADO, VIOLETA, DIAMETRO 8-0, COM 30CM
DE COMPRIMENTO, COM DUAS (02) AGULHAS DE 6,5MM DE COMPRIMENTO, 3/8 CIRCULO,
ESPÁTULA, DE AÇO INOXIDÁVEL, BOA QUALIDADE E MALEABILlDADE,
DURÁVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, ESTÉRIL.

\

',,''',
{'

Tendo em vista o descritivo dos itens acima não identificamos suas composições.

Favor esclarecer.

Estamos à disposição para quaisquer informações que se façam necessárias.

Sem mais.

Atenciosamente

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNiCíPIO DE AMERICANA

HOSPITAL MUNICIPAL "Dr. Waldemar Tebaldi"

Americana, 22 de março de 2019.

Ao

Setor de Licitações

Assunto: Esclarecimento Pregão Presencial 07/2019.

Conforme solicitado pela empresa Grupo Suprimed protocolado através do número

~ 0459/2019 no dia 20/03/2019 referente ao Pregão Presencial nO.07/2019 esclarecemos

que:

Os itens mencionados na nota de esclarecimento 65, 68, 69, 70, 72, 81 e 82

poderão ser cotados com Poliglactina 910 ou Ácido Poliglicólico.

Atenciosamente,

r~_~'p~nsável Técnico
SP 318.403

)

Coord. Compras/Suprimentos
Matricula1670